
Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000059/U del 10/01/2023 10:45 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

PNRR “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 1 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Ministero dell’’istruzione e del merito 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

AMBITO BN-05 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 

Al sito WEB www.icbosco.gov.it 

sezione PNRR e Albo on-line 

AI DOCENTI e AL PERSONALE ATA 

ALLA DSGA 
 

OGGETTO: decreto di assunzione al PTOF del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
linea di Investimento 3.2: “Scuola 4.0” – Azione 1 – finanziata dall'Unione Europea- Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi.   Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11349   - CUP: G54D22003940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardoal trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.gov.it/


Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000059/U del 10/01/2023 10:45 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

PNRR “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 2 

 

 

 
 

ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppae rende disponibile un apposito sistema 

informatico; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misuredi rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTO in particolare, l’articolo 47, comma 5, del citato decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, il quale 

dispone, tra l’altro, che, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi, target e milestone 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, le risorse di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 

luglio 2015, n. 107, sono vincolate, dall’annualità 2022 all’annualità 2026, alla realizzazione dei progetti 

in essere; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresae 

la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione 

europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre 

(2021-2030) (2021/C 66/01); 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000059/U del 10/01/2023 10:45 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

PNRR “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 3 

 

 

 

 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è 

stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del PNRR è 

stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO che, in coerenza con il Piano “Scuola 4.0”, è necessario dare attuazione 

all’Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU per il raggiungimento dei target previsti dal PNRR a valere sul conto di contabilità 

speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0”, adottato con il citato decreto del Ministro 
dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 e l’Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– del PNRR prevedono, ai fini del raggiungimento dei target e milestone fissati dal PNRR, due aree 
di azione: la prima relativa alla trasformazione di almeno 100.000 aule/classi in ambienti innovativi 
di apprendimento nelle scuole primarie e secondarie di primo e di secondo grado, la seconda 
relativa alla realizzazione di un laboratorio per le professioni digitali del futuro in ciascuna scuola 
secondaria di secondo grado; 

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 

VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata "orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per guidare gli istituti 

nell'utilizzo di queste risorse”; 

VISTO il Decreto n. 218 del 08 agosto 2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 del Decreto n. 218 del 08 agosto 2022;– SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 

“scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea-Next Generation EU –azione 1 – Next Generation 

Classrooms, che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per € 117.624,60 €; 

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000059/U del 10/01/2023 10:45 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

PNRR “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 4 

 

 

 
 
VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022; 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026” ; 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio Prot. 0004021/ IV.1 del 

05/10/2022; 

VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 760 del verbale n. 221 del 27/10/2022 di costituzione 

del gruppo di lavoro che dovrà supportare l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle 

competenze digitali, favorendo gli apprendimenti della programmazione informatica (coding), 

nell'ambito degli insegnamenti esistenti; nonché predisporre una proposta per il collegio dei 

Docenti in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi 

innovative; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 642 - VERBALE N. 85 - del 03 GENNAIO 2023 di 

assunzione in bilancio delle risorse destinate all’ IC in epigrafe in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 

- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 643 - VERBALE N. 85 - del 03 GENNAIO 2023 di 

assunzione al PTOF del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 781 - VERBALE N. 222 - del 09/12/2022 di 

elaborazione/approvazione del PTOF Triennio 2022-2025, 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 647 - VERBALE N. 85 - del 03 GENNAIO 2023 di 

approvazione del PTOF Triennio 2022-2025, 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DISPONE 

l’assunzione al PTOF, per l’Anno Scolastico corrente, del progetto “ Ambienti di apprendimento 

4.0” da attuare, entro e non oltre il 31/12/2024,  nell’ambito del Piano “Scuola 4.0” e della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 
Next Generation Classrooms, come da delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto. 
Tanto si dichiara affinché lo stesso Decreto venga pubblicato all’Albo On-Line del sito web di 

questa Istituzione Scolastica www.icbosco.edu.it 
 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
                                   Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                      ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

http://www.icbosco.edu.it/

